UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-VP Ninh Thuận, ngày       tháng       năm 2023

V/v phát triển Chính quyền

điện tử hướng tới Chính quyền

số thúc đẩy chuyển đổi số tỉnh

Ninh Thuận.

     Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 21/4/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Về phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số thúc đẩy

chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận.

 Sở Y tế Ninh Thuận yêu cầu Thủ trưởng đơn vị thực hiện một số nội dung

cụ thể như sau:

 - Người đứng đầu trực tiếp chủ trì, lãnh đạo thực hiện công tác chuyển đổi

số tại đơn vị; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận thức và trách

nhiệm của công chức, viên chức và người lao động về các chủ trương, chính

sách liên quan đến chuyển đổi số và thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo

phương châm “Nhận thức đóng vai trò quyết định; lấy người dân và doanh

nghiệp làm trung tâm; nền tảng số là đột phá; bảo đảm an toàn, an ninh thông

tin là then chốt; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia của toàn

dân là yếu tố bảo đảm sự thành công trong chuyển đổi số”.

- Chủ động xây dựng, hoàn thiện và phát triển Chính quyền điện tử hướng

tới chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số của ngành, đơn vị. Đổi mới

phương thức làm việc, phục vụ. Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, lấy

sự hài lòng của cá nhân, tổ chức là thước đo quan trọng trong phát triển Chính

quyền điện tử; bảo đảm gắn kết chặt chẽ, đồng bộ các ứng dụng công nghệ

thông tin, xem đây là công cụ hữu hiệu hỗ trợ, thúc đẩy cải cách hành chính.

- Đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục

hành chính theo hướng nâng cao chất lượng phục vụ, không gắn với địa giới

hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cắt giảm chi phí cho người

dân và doanh nghiệp.

- Lấy kết quả thực hiện chuyển đổi số để đánh giá người đứng đầu.

Chuyển đổi số trong thời gian tới phải đạt được mục tiêu có sự chuyển biến tích

cực, tạo bước đột phá, góp phần nâng kết quả xếp hạng chuyển đổi số của tỉnh

lên đạt mức khá trở lên từ năm 2023.

- Tuyên truyền, vận động người dân và doanh nghiệp, sử dụng dịch vụ

công trực tuyến mức độ cao, trong đó chú trọng rà soát, tham mưu cấp có thẩm

quyền ban hành chính sách giảm thời gian, phí, lệ phí khi thực hiện các thủ tục

hành chính trên môi trường điện tử; tổ chức kết nối, tích hợp để cung cấp 100%

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đáp ứng yêu cầu trên Cổng dịch vụ công

Quốc gia; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa.

- Đẩy mạnh sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong văn bản điện

tử, dịch vụ công trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, thực hiện

thủ tục hành chính và xử lý trên môi trường mạng. Tăng cường sử dụng chứng

thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong việc ký số, xác thực dữ liệu số

hóa, xác thực đăng nhập trong hệ thống thông tin của các đơn vị.

- Phối hợp, tạo điều kiện, hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu, cung cấp sản

phẩm, dịch vụ cho các tổ chức, cá nhân nhằm triển khai các dịch vụ Chính

quyền số trên địa bàn tỉnh. Ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải pháp, công nghệ

“Make in Việt Nam” trong các hệ thống Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; tổ chức đào tạo, bồi

dưỡng chuyên sâu, phát triển nguồn nhân lực về chuyển đổi số. Đẩy mạnh ứng

dụng các nền tảng trí tuệ nhân tạo để truyền thông trên các nền tảng số theo

phương châm “dễ hiểu, dễ nhớ, dễ tiếp cận và dễ lan tỏa” nhằm giúp người dân

tiếp cận dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử trên các nền tảng số, từng

bước hình thành công dân số.

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thúc đẩy phát triển các

nền tảng công nghệ số; tăng cường hợp tác với các doanh nghiệp có năng lực, uy

tín trong lĩnh vực công nghệ thông tin để hợp tác, thuê dịch vụ, ưu tiên triển khai

các nền tảng ứng dụng dùng chung, giảm mua sắm, nâng cao hiệu quả đầu tư.

- Tăng cường triển khai hoạt động tư vấn khám, chữa bệnh từ xa trên các

nền tảng CNTT theo Quyết định số 28/QĐ-BYT ngày 05/01/2021 của Bộ Y tế

về việc Ban hành Bộ tiêu chí công nghệ thông tin để thực hiện hoạt động y tế từ

xa.

- Tăng cường sử dụng, quản lý phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công

việc (TDOffice) theo quy định. 100% sử dụng Chữ ký số, Chứng thư số vào

phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, các văn bản, tài liệu được trao

đổi trên môi trường điện tử giữa các cơ quan nhà nước được gửi/nhận qua hệ

thống phần mềm có xác thực chứng thư số.

- Phấn đấu thực hiện thanh toán dịch vụ y tế bằng phương thức thanh toán

không dùng tiền mặt đạt 30% trên tổng số lượt thanh toán viện phí ngoại trú và

nội trú.

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh phấn đấu đạt mức 4 trở lên về ứng dụng công

nghệ thông tin tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo Thông tư 54/2017/TT-BYT

(trừ Bệnh viện Đa khoa tỉnh).

- Các cơ sở y tế triển khai tra cứu thông tin về bảo hiểm y tế (BHYT) qua

thẻ căn cước công dân gắn chíp, thay thẻ BHYT giấy; cơ sở khám chữa bệnh

triển khai thực hiện kết nối liên thông dữ liệu hồ sơ khám sức khỏe người lái xe,

giấy chứng sinh, giấy chứng tử với cổng Giám định BHYT.

- Thực hiện Kết nối liên thông dữ liệu khám chữa bệnh với hệ thống Hồ

sơ sức khỏe điện tử, liên thông dữ liệu với hệ thống Đơn thuốc Quốc gia đảm

bảo đúng thời gian quy định.

- Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đảm bảo ứng dụng công nghệ

thông tin trong nội bộ và các biện pháp tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh

thông tin theo quy định.

- Các đơn vị ưu tiên cân đối, bố trí ngân sách và các nguồn hợp pháp khác

để thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

- Tổ chức tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp về ý nghĩa tầm quan

trọng, lợi ích thiết thực của Đề án 06/CP; chủ động, tích cực thực hiện và vận

động người thân, gia đình thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Yêu cầu Lãnh đạo các phòng chức năng Sở, Thủ trưởng các đơn vị

nghiêm túc tổ chức thực hiện những nội dung nêu trên, xem đây là một trong

những nhiệm vụ trọng tâm và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế về kết

quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện, TP (p/h);

- Sở TT & TT;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng của Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Vũ Chương

		vuchuong@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-26T22:54:07+0700

		2023-04-27T07:42:26+0700

		2023-04-27T07:42:42+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-27T07:42:59+0700